Nos autem quibus, præter codicem illum Colbertinum, fas fuit alios duos, tam per viros ad præstandum studiis omnibus beneficiis paratisimos, quam per nos ipsos consulere, videlicet Remigianum unum, id est, qui est archimonasterii sancti Remigii Remensis ordinis S. Benedicti; alterum Joliensem, qui scilicet alias fuerat viri clarissimi Claudii Joli præcentoris et canonici Ecclesie Parisiensis, nunc ex ejus legato factus est venerabilis capituli ejusdem Ecclesie; horum ope numerum sententiarum ad 392 crescere posse judicavimus, annotatis tamen priorum editionum numeris, ne quid lectoribus ex hac mutatione incommodi crearetur.

Cum denique, ex dicendis infra in admonitione Epigrammatis S. Prosperi præfigenda, conjici possit hæc carmina ab ipso circa tempus concilii Chalcedonensis anno 451 habiti, fuisse composita, in hisque easdem quæ hic sunt ut plurimum sententias, strictæ orationis limitibus inclusas observare non sit arduum hinc istum quoque Sententiarum librum huic, ut verisimile nobis videtur, præsum, circa idem tempus concinnatum arbitramur.

S. PROSPERI AQUITANI SENTENTIARUM EX OPERIBUS S. AUGUSTINI DELIBATARUM LIBER UNUS^a.

I. ^b Quæ sit vera innocentia.

543 Innocentia vera est, quæ nec sibi nec alteri nocet: quoniam qui diligit iniquitatem, edit animam suam. Et nemo non prius in se quam in alterum peccat (Aug. in psal. c. 2; Prosp. in eundem ps.).

II. *De hominibus diligendis.*

Sic diligendi sunt homines, ut eorum non dignantur errores; quia aliud est amare quod facti sunt, aliud odire quod faciunt (Aug. in ps. c. 5; Prosp. in eundem ps.).

III. *De vera æternitate.*

Vera æternitas et vera immutabilitas non est nisi in deitate Trinitatis, cui quod est esse, ^c perpetuum est: quia natura initio carens, incremento non indigens, sicut nullum finem, ita nullam recipit mutabilitatem. Creaturæ autem, ^d etiam illæ quibus Deus æternitatem dedit vel datus est, non penitus omnis finis alienæ sunt, quia non sunt extra commutationem, dum finis illis est, et temporalis institutio, et localis motio, et ipsa in augmentum sui facta mutatio (Prosp. in psal. c. 26).

IV. *De patientia Dei.*

Patientia Dei, ^e qua parcit contemptus, parcit temen negatus, et magis vult vitam peccatoris quam

^a Scriptus forte circa annum 450 aut 451.

^b Ms. Joliensis, *De vera innocentia.*

^c MSS. Remigiano-Remensis et Joliensis, *immortalitas*, ut in expositione psalmi ci legitur, et ad oram editorum omnium notatur.

^d Ms. Remig., *semper est*; editi in margine, *persecutum est.*

^e MSS. Remig. et Jol. addunt hic, *etiam*, ut legitur in expositione psalmi in margine citati; qua voce temen hic loci ^f etenit editi nostri omnes.

^f Editio Coloniensis anni 1531 paulo aliter, *Patientia Dei magna est, qua, etc.*; eruditio est penitundinis et oblatio correctionis: nulla enim Christi opera a misericordia vacant: quoniam, etc. Ms. Jol. omittit etiam post *parcit*; et marvlt. Ms. Remigiensis, non *parcit negatus...*. Eruditio enim est. Notatum legitimus in margine edit. Lovaniensis et posteriorum, *Eruditio penitundinis est oblatio correctionis*, sieque legi in codice scripto, qui est Lovaniæ in Carthusia.

A mortem, eruditio est penitundinis, **544** et oblatio correctionis: nec ulla ipsius opera misericordia vacant, quando homini et indulgentia consultit, et flagello (Aug. in psal. cii, 8; Prosp. in eundem ps.).

V. ^g *De ultiōne Dei.*

Divina bonitas ideo maxime irascitur ^h in hoc sæculo, ne irascatur in futuro; et misericorditer adhibet temporalem severitatem, ne æternam justè inferat ultiōnem (Prosp. in psal. cii, 9).

VI. ⁱ *De vera Dei laudatione*

Vera est confessio benedictis, cum idem sonus est et oris et cordis. Bene autem loqui et male vivere nihil aliud est quam sua se voce damnare (Prosp. in psal. cxlvii, 2, et cii, 21).

VII. *De virtute charitatis.*

B ^j Dilectio Dei et proximi propria et specialis virtus est piorum atque sanctorum, cum cæteræ virtutes et bonis et malis possint esse communes (Aug. in psal. cin, 5; Prosp. in eundem ps.).

VIII. *De doctrina apostolica.*

Doctrina apostolica ^k tam salubris tamque vitalis est, ut pro capacitatem utentium neminem sui ^l relinquat exsorem: quia sive parvuli, sive magni, sive infirmi, sive fortes, habent in ea ^m unde alantur et unde satientur (Prosp. in psal. cii, 41).

^g Ms. Joliensis, *De ultiōnibus Dei.*

^h In mss. Remig. et Joliensi desunt hæc, *in hoc sæculo*, et postea, *in futuro*; quæ nec in expositione psalmi ci leguntur.

ⁱ Edit. Colon. vetus, *De vera confessione*, sive *laudatione.*

^j Ms. Joliensis, *Charitas Dei*, ut in expositione psalmi ejusdem legitur apud Prosperum.

^k Sic ms. Joliensis. Edit. Colon. vetus, *tam salubris atque vitalis est*. Ms. concinit psalmi expositione. Edit. Lugdunensis, Lovaniensis, Duac. et Colon. recentior, *salubris atque vitalis est.*

^l Ms. Remigianus, *dimitiat*, ut in expos. psalmi.

^m Ita editio Sentent. in Aug. append. ex ms. Colbertino. Editio Colon. vetus, *unde alantur, unde satientur*, ut in expos. psalmi. Editiones Lugd. et ea recentiores, *unde alantur et unde satientur*, omisso et loco priore.

IX. *De querendo Deo.*

Deum quærens, gaudium quærit. Sic ergo quærat, ut non in se, sed in Domino gaudeat. **545** Accedendo enim ad Deum, illuminatur ignorantia ipsius, et corroboratur infirmitas, data sibi et intelligentia qua videat, et charitate qua serveat (*Prosp. in psal. civ*, 4).

X. *De fastidio spirituali.*

Sicut corpori noxiū est corpoream escam non posse percipere, ita animæ periculōsum est spiritales delicias fastidire (*Prosp. in psalm. civ*, 18).

XI. ^b *De bonorum et malorum finibus.*

Numquā multi sunt ^c qui ad non esse tendunt. Quid enim tam est obnoxium paucitati quam quod est debitum perditioni (*Prosp. in psalm. civ*, 39)?

XII. ^a *De tranquillitate ultionis Dei.*

Non concupiscit Deus poenam reorum, tamquam saturari desiderans ultione; sed quod justum est cum tranquillitate decernit, et recta voluntate disponit, ut etiam mali non sint inordinati (*Prosp. in psal. cxvii*, 5).

XIII. *De bono intellectu.*

Bonum intellectum habet qui ^d quod faciendum est, recte intelligit et facit. Alioqui talis est sine opere intelligentia, qualis sine timore sapientia, ^e cum scriptum sit: *Initium sapientie timor Domini* (*Prosp. in psalm. cx*, 10).

XIV. *De requie adhuc in carne & viventis.*

Habet ^f et in hac vita requiem suam anima quæ de morte infidelitatis exemplia est, et non ab operibus justitiae, sed ab iniquitatibus se abstinet actione: ut vivens Deo, et mortua mundo, in humilitate et mansuetudinis ^g placida tranquillitate requiescat (*Prosp. in psalm. cxiv*, 8).

XV. *De votando i. Deo.*

Quiquis bene cogitat ^h quæ Deo voveat et quæ vendo persolvat, seipsum voveat et reddat. Hoc exigitur, hoc debetur. Imago Cæsaris reddatur Cæsari, imago Dei reddatur Deo (*Luc. xx*, 25). Sed sicut vi-

^a Illoc pronomēn, ipsius, additur ex ms. Colb. et edit. append. Aug. Ms. Remig. et editiones eo carebant, cum tamen corresponeat sibi, paulo post in omnibus codicibus. Ms. Jol. pro, *Accedendo ad Deum*, habet, *Accedendo ad Dominum*, et illuminatur.

^b In editione Colon. veteri, *Quam obnoxium sit ad non esse tendere*. Idemque et Lugdun. ac ms. Remig., Nonnumquam. Melius alii, Numquam, ut in psalm. expos.

^c Ms. Joliensis, qui pereunt, pro, qui ad non esse tendunt.

^d In Colon. vet., *Quod Deus pœnam reorum non concupiscat.*

^e Ms. Jol., *Quod faciendum recte intelligit*, facit. Ms. Remig., *recte faciendum intelligit*, etc., ut alii codices.

^f Ms. Joliensis, cum initium sit sapientiae timor Domini. Ms. Remig., cum initio sit sapientia.

^g Edit. Colon. vet., viventium.

^h Ms. Jol., *jam in hac vita*. Expos. psalm., etiam in hac vita. Idem ms. Jol. omittit se ante abstinet, ut expos. psalm.

ⁱ Editi omnes, placita. MSS. Jol. et Corb., ex quo et. app. Aug., placida. In expos. psalmi, quieta

A dendum est ^j quid offeras et cui offeras, ita etiam considerandum est ubi offeras: quia veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam locus non est (*Prosp. in psalm. cxv, 18*).

XVI. *De justitia et gratia.*

Duae sunt retributions justitiae, cum aut **546** bona pro bonis, aut mala redduntur pro malis. Tertia est retributio gratiae, cum per regenerationem remittuntur mala, et retribuantur bona. Atque ita manifestatur, quia universæ viæ Domini misericordia et veritas. Illam autem retributionem impiorum qua pro bonis mala ^k retribuantur, Deus nescit; qui nisi retribueret bona pro malis, non essent quibus ^l retribueret bona pro bonis (*Aug. serm. 7 in psalm. cxviii*; *Prosp. in eund. ps., 17*).

B XVII. *De supernæ patriæ civibus.*

Omnis qui ad supernam pertinet civitatem, peregrinus est mundi, et dum temporali uitetur vita, in patria vivit aliena, ubi inter multa illecebrosa et multa fallacia, Deum nosse et amare paucorum est, ^m quibus sit præceptum Domini lucidum, illuminans oculos (*Psalm. xviii*, 9), ut nec in Dei, nec in proximi ⁿ charitate fallantur (*Prosp. in psalm. cxviii*, 19).

XVIII. *De carnis cupiditate vincenda.*

Nemo est cujus animam corruptibile corpus et inhabitatio terrena non aggravet (*Sap. ix*, 15). ^o Sed admittendum est ut carnis cupiditates spiritus vigore superentur, et interior homo, qui semper sibi sentit resisti, semper se divino auxilio exspectet adjuvari (*Prosp. in psalm. cxviii*, 25).

XIX. *De angusta vitæ & via.*

Angusta est via quæ dicit ad vitam (*Math. vii*, 13); et tamen per ipsam nisi dilatato corde non curritur: quia iter virtutum, quo gradiuuntur pauperes Christi, amplius est ^p fidelium spei, etiamsi arctum sit infidelium vanitati (*Prosp. in psalm. cxviii*, 35).

XX. *De præmio & Christianæ religionis.*

Hoc affectu et desiderio colendus est Deus, ut sui

tranquillitate.

^j Ms. Jol. omittit *Deo*.

^k Ms. Colb. et edit. Aug., quid voveat, et quæ vota persolvat. Ms. Jol., quid Deo voveat, et quæ vota persolvat; hoc exigitur, hoc debetur, ut seipsum voveat et reddat. *Imago*, etc.

^l Ita ms. Remig., qui pro offeras, habet offeras; forte ex errore. Ms. Colb. et edit. August. post Colon. vet. Aliæ, quid et cui offeras.

^m Sic ms. Colb. et edit. August. app. In expos. psalm.: Nulli malum pro bono retribuit. Tamen editi omnes, restituuntur, et ms. Remig. Jol. vero ms. restituentur.

ⁿ Ms. Remig., retribuerentur.

^o Ms. Joliensis, quibus fit.

^p Ms. Colb. et edit. app. August., fallantur dilectione. Sic et expos. psalmi, cum cæteri omnes habeant, charitate falluntur.

^q Edit. Colon. vet., nitendum est..... semper de divino. Ms. Jol., expetat adjuvari. Reliqui omnes, exspectet adjuvari.

^r Ms. Joliensis, *De angusta via*; omissa vece ritæ.

^s Edit. Colon. vet., fideli spei.

^t Ms. Jol. non habet vocein hanc, Christianæ.

cultus ipse sit merces : nam qui Deum ideo colit ut alius misericordia salvi fiunt, alii veritate damnantur, universæ viæ Domini, id est, misericordia et veritas, suo fine distinctæ sunt. Si autem solos sanctos intueamur, non discernuntur hæ viæ Domini. Individua enim ibi est, et a misericordia veritas, et a veritate misericordia ; quia beatitudo sanctorum et de munere gratiae est, et de retributione justitiae (Prosper. in psalm. cxviii, 151).

XXI. *De occultis non judicandis.*

De occultis cordis alieni temere judicare peccatum est, et eum a cuius non videntur opera nisi bona, iniquum est ex suspicione reprehendere; cum eorum quæ homini sunt 547 incognita, solus Deus judex sit justus, qui et inspector est verus (Zephirini ep. 1; Prosper. in psalm. cxviii, 39).

XXII. *De adjutorio Dei.*

Divini est munera, cum et recta cogitamus, et pedes nostros a falsitate^b et injustitia continemus. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, ut operemur operatur (Prosper in psalm. cxviii, 59; et canon. 9 conc. Araus. II).

XXIII. *De passionibus sanctorum c.*

Justo iudicio Dei datur plerumque peccatoribus potestas qua sanctos ipsius persequantur :^d ut qui Spiritu Dei juvantur et aguntur, flant per laborum exercitia clariores (Prosper in psalm. cxviii, 62).

XXIV. *De scientia boni e.*

Non est vera scientia boni, nisi ad hoc comprehendatur, ut agatur :^f non enim utiliter meditatur legem Dei, qui laborat ut memoria teneat quod actione non implet (Prosper. in psalm. cxviii, 71, 77).

XXV. *De amore legis g.*

Qui legem Dei diligit, probat se^h in hominibus iniquis id quod contra legem est odisse, noui homines (Prosper. in psalm. cxviii, 113).

XXVI. *De scrutandis mandatis Dei i.*

Mandata Dei scrutari, nisi quieta mens, non potest. Ut ergo religiosum exerceatur studium, abigenda sunt jurgia malignorum (Prosper. in psalm. cxviii, 115).

XXVII. *De profiendo l.*

Nemo tam eruditus, nemo tam doctus est qui superna illustratione non egeat :^k non enim ita nulla divinorum bonorum augmenta sufficiunt, ut non semper supersit quod mens rationalis et intelligendum desideret et gerendum (Prosper. in psalm. cxviii, 125).

XXVIII. *De duplice opere Dei l.*

Si omnes homines simul consideremus, quorum

^a Edit. Colon. vet., cuius opera non videntur, nisi bona... solus Deus judex sit, quia justus est, et inspector verus. Ms. Remig., Cum eorum quæ homini sunt incognita solus Deus judex sit justus, qui inspector est veri.

^b Ms. Remig., a falsitate injustitiae.

^c Edit. Colon. vet. addit, a malis.

^d Ms. Colb. et edit. app. August., ut illi qui.

^e Edit. Col. vet. addit, et actione.

^f Editio Col. vet., inutiliter autem.

^g Editio Colon. vet. addit, in hominibus.

^h MSS. Remig. et Jol., in omnibus iniquis.

ⁱ Editio Col. vet. addit, sine jurgiis.

^j Editio Colon. vet. addit hic semper.

^k Ms. Remig., non enim illa ita. Col. vet., ulla ita.

^l Editio Colon. vet. addit, misericordia et veritatis.

^m Ms. Jol. non habet vocem hanc, Domini.

ⁿ Editio Colon. vet. addit, cum mali.

Alii misericordia salvi fiunt, alii veritate damnantur, universæ viæ Domini, id est, misericordia et veritas, suo fine distinctæ sunt. Si autem solos sanctos intueamur, non discernuntur hæ viæ Domini. Individua enim ibi est, et a misericordia veritas, et a veritate misericordia ; quia beatitudo sanctorum et de munere gratiae est, et de retributione justitiae (Prosper. in psalm. cxviii, 151).

XXIX. *De observantia pacis n.*

Christianæ perfectionis est pacificum esse 548 etiam cum pacis inimicis, spe correctionis, non consensu malignitatis : ut si nec exemplum,^o nec co-hortationem dilectionis sequantur, causas tamen non habeant quibus odisse nos debeant (Prosper. in psalm. cxix, 7).

XXX. *De custodia Dei p.*

Custodit nos Dominus ab omni malo, non ut nihil patiamur aduersi, sed ut ipsis adversitatibus anima non laedatur. Cum enim tentatio adest, fit quidam in id quod nos impugnat introitus ;^q et cum bono fine, id est, sine vulnere animæ, tentatio consummatur, ad æternam requiem, de profundo temporalis laboris exitur (Prosper. in psalm. cxx, 7).

XXXI. ^r *De adjutorio Dei.*

Ad cœlestis Jerusalem consortium non ascendunt, nisi qui toto corde profitentur, non proprii operis, sed divini esse munera, quod ascendunt (Prosper. in psalm. cxxi, 4).

XXXII. ^s *De odii mundi in Christianos.*

Omnes qui in Christo pie volunt vivere, necesse est ut ab impiis et dissimilibus patiantur opprobria, et despiciantur tamquam stulti et insani, qui^t præsentia bona perdant, et invisibilia sibi ac futura^u promittant. Sed hæc despactio et irrisio^v in impios retorquebitur, cum et abundantia eorum in egestatem, et superbìa transierit in confusione (Prosper. in psalm. cxxii, 3).

XXXIII. ^w *De patientia fidelium.*

Tota fidelium salus, tota patientiæ fortitudo, ad eum qui in sanctis suis est mirabilis referenda est : quia nisi in illis Dominus esset, furori iniriorum fragilitas humana succumberet (Prosper. in psalm. cxxiii, 2).

XXXIV. *De obsequiis debitibus.*

Ita et a plebebus principes, et a servis domini sunt

^o Edit. Colon. vet., nec cohortationem discretionum sequantur. Ms. Joliensis, nec exemplo, nec cohortatione dilectionis.

^p Editio Colon. vet. addit, in tentatione.

^q Colon. vet. editio, et sicut bono fine, id est sine vulnere, animæ tentatio consummatur. Ms. Jol., et cum bono.

^r Edit. Col. vet., De munere Dei in ascensiū Jerusalem.

^s Ms. Remig., Ad cœlestis Israelitarum Jerusalem consortium non ascendunt, nisi qui consententur, etc.

^t Colon. vet. edit., De odio.

^u Edit. Colon. vet., in præsentiā.

^v Ms. Joliensis, perquirant.

^w Ms. Jol., in ipsis. Ms. Remig., in ipsis, sorte pro in ipsis.

^x Colon. vet. edit., De patientia, in quo consistat.

ferendi, ut sub exercitatione tolerantiae sustineantur A temporalia, et sperentur æterna. Auget enim ^a merita virtutis, quod propositum non violat religionis (*Prosp. in psalm. cxxiv*, 3).

XXXV. ^b De toleranda varietate mundana.

Recti corde de præceptis Dei et constitutionibus non queruntur: quia justum est omnia æquanimiter accipi, quæ judicaturus ^c voluit tolerari (*Prosp. in psalm. cxxiv*, 4).

XXXVI. De ædificatione domus Dei.

549 Omnis sancti ædificii status, sicut Deo ^d operante proficit, ita Deo custodiente consistit. Quoniam tunc utilis præpositorum custodia est, cum Spiritus Dei populo suo præsidet, et non solum greges, sed etiam ipsos dignatur custodire pastores (*Prosp. in ps. cxxvi*, 1).

XXXVII. De æternis gaudiis.

Æternæ civitatis æterna sunt gaudia, ^e et stans dierum ^f perpes infinitas nec variabitur, nec labetur: quia incommutabili pace patientur, quorum omnium erit bonum, quod fuerit etiam singulorum (*Prosp. in ps. cxxvii*, 5).

XXXVIII. De lege charitatis.

Lex Christi ^g perfectio charitatis est, qua Deus proximusque diligitur, et per quam dicitur Conditori legis, ^h Dimeſte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. (*Malh. vi*, 42.) Bene enim exspectat promissionem Dei, qui mandata ejus exsequitur; nec frustra sperat parcendum peccatis suis, qui ignoscit alienis (*Prosp. in ps. cxxix*, 4).

XXXIX. De jussionibus Dei.

Nihil Deus jubet quod sibi prosit, sed illi cui iubet. Ideo verus est Dominus, qui servo non indiget, et quo servus indiget (*Aug. ep. 138, ad Marcellin.*, num. 6).

XL. ⁱ De intemporali scientia Dei.

Id quod in tempore novum est, non est novum apud Deum, qui condidit tempora, et sine tempore habet ^k omnia, quæ suis quibusque temporibus, pro eorum varietate, distribuit (*Aug. ibid.*, n. 7).

XLI. De providentia Dei.

Metabolium dispositionem ^l immutabilis ratio continet, ubi sine tempore simul sunt, quæ in temporibus non simul sunt, quia tempora non simul currunt (*Aug. ibid.*, n. 8).

^a Ms. Colb. et edit. August., *meritum*.

^b Edit. Colon. vet., *Non conqueri de constitutio-*

^c Colon. vet. edit., *voluerit*.

^d Colb. cod. ms., *cooperante*; ac inf. loco, *custodia* est, *ordo est*.

^e Ms. Joliensis, et instantium dierum. Ms. Remig., et instantia dierum. Postea.

^f Colon. vet. edit., *perpetuitas infinita . . . quorum* erit *omnium bonum, etiam quæ sunt singulorum*.

^g Editio Colon. vet., *perfectio est charitatis*.

^h Ms. Joliensis addit hic, *Deo*; et post aliquot verba, qui *mandatum ejus*.

ⁱ Emendamus ex ms. Joliensi, in quo malius exhibetur sententia subjectæ sensus quam in ceteris, ubi, de *temporali scientia* legitur.

XLII. De impunitate peccantium.

Nihil infelicius est felicitate peccantium, ^m qua penalis nutritur impunitas, et mala voluntas velut hostis interior roboratur (*Aug. ibid.*, n. 14).

XLIII. De legis littera ⁿ.

Legis littera, quæ docet non esse peccandum, si Spiritus vivificans desit, occidit. ^o Sciri enim peccatum facit potius quam caveri: **550** et ideo magis augeri quam minui; quia malæ concupiscentiæ etiam prævaricatio legis accedit (*Aug. de Spir. et Litt. c. 5*, 14).

XLIV. De lege et gratia.

B Lex data est ut gratia quæreretur: gratia data est ut lex impleretur. Neque enim suo vitio non implebatur, sed vitio prudentiæ carnis: quod vitium per legem demonstrandū, per gratiam sanandum fuit (*Aug. ibid.*, c. 19).

XLV. De præmissione Dei.

Hoc promittit Deus, quod ipse facit. Non enim ipse promittit et aliis facit: quod jam non est promittere, sed prædicere. Ideo *non ex operibus, sed ex vocante* (*Rom. ix*, 12; *et iv*, 4); ne ipsorum sit, non Dei; et merces non imputetur secundum gratiam, sed secundum debitum; atque ita gratia jam non sit gratia (*Aug. ibid.*, c. 24).

C ^p XLVI. De fidelium culpis et infidelium bonis. Sicut non impediunt ab æterna vita justi quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur, sic ad salutem æternam nihil prosunt in pio aliqua bona opera, sine quibus difficultime vita cuiuslibet pessimi hominis invenitur (*Aug. ibid.*, c. 27).

XLVII. ^q De malæ voluntatis effectu.

Cum voluntas mala potestatem accipit ^r ut efficiat quod cupit, ex judicio Dei venit, apud quem non est iniquitas. Punit enim etiam isto modo: nec ideo inuste, quia occulte. Cæterum iniquus puniri se ignorat, nisi cum ^s manifesto supplicio senserit nolens, quantum mali sit quod perpetravit volens (*Aug. ibid.*, c. 31).

XLVIII. De superbia ^t.

Omnia vitia in malefactis tantummodo valent: sola superbia etiam in recte factis cavenda est (*Aug. lib. de Nat. et Gr. c. 27*).

XLIX. ^u De impari usu fortunæ.

Interest plurimum qualis sit usus, vel earum re-

^D ⁱ Ms. Joliensis, *apud eum qui*

^k Edit. Colon. addit., *omnium*.

^l Ms. Joliensis, *immutabilis dispositio*.

^m Ms. Remigianus, *quia*.

ⁿ Edit. Colon. addit., *sine vita*.

^o Ms. Jol., *Sciri*, ut in loco Augustini in margine citato. Codices alii nostri, *Scire*, cui non bene responderet caveri.

^p Col. vet. edit., *De mala voluntate et potestate*.

^q Edit. Colon. vet., *efficiendi quod cupit, ex judicio ejus venit . . . quanti mali sit quod perpetravit volens*.

^r Ms. Remig., *manifesta supplicia senserit nolens, tunc agnoscit quantum, etc.*

^s Edit. Colou. vet. addit., *in bonis*.

^t Colon. vet., *De pari usu*. Ms. Jol., *De usu pro-*

speri et adversi.

rum quæ prosperæ, vel earum quæ dicuntur adversæ. **A** Nam bonus temporalibus, nec bonis extollitur, nec malis frangitur: malus autem ideo ^a hujusmodi infelicitate punitur, quia felicitate corruptitur (Aug. lib. i de Civit. cap. 8).

L. De morte sanctorum ^b.

Mala mors putanda non est, quam bona vita præcesserit. Non enim facit malam mortem, **551** nisi quod sequitur mortem. Non itaque multum curandum est necessario morituris, quid accidat ut moriantur, sed moriendo quo ire cogantur (Aug. ibid., c. 11).

LI. De puritate ^c quam non perdit invitus.

Ita non amittitur corporis sanctitas, manente animi sanctitate, etiam corpore oppresso; sicut amittitur sanctitas corporis, violata animi puritate, etiam corpore intacto (Aug. ibid., c. 18).

LII. De fortitudine tolerantia.

Major animus merito dicendus est, qui vitam ærumnosam magis eligit ferre, quam fugere; et humanum judicium, ^d maximeque vulgare, quod plerumque caligine erroris involvitur, præ conscientiæ luce ac puritate contemnere (Aug. ibid., c. 22).

LIII. ^e De libera servitute et dominio servili.

Justis quidquid malorum ^f ab iniquis dominis irrogatur, non poena est criminis, sed virtutis examen. Nam bonus etiam servat, liber est: malus autem, etiam regnet, servus est; nec unius hominis, sed, quod est gravius, tot dominorum quot vitiorum (Aug. lib. iv de Civ. c. 5).

LIV. De oblatione votorum.

Nemo quidquam Domino recte voveret, nisi ab ipso acciperet quod voveret (Aug. lib. xvii de Civ. cap. 4, et can. 11 conc. Arauscani II).

LV. De essentia Deitatis.

Omnis substantia quæ Deus non est, creatura est, et quæ creatura non est, Deus est. Nulla ergo differentia est in Deitate Trinitatis, quoniam quod Deo minus est, Deus non est (Can. 12 conc. Arauscani II).

LVI. Quales nos diligit Deus.

Tales nos amat Deus, quales futuri sumus ipsius dono, non quales sumus nostro merito.

LVII. ^g De intemporali opere Dei.

Ordo temporum in æterna Dei sapientia sine tempore est, nec aliqua sunt apud illum nova, qui fecit quæ futura sunt.

LVIII. De principali omnium rerum causa.

Voluntas Dei est prima et summa causa omnium corporalium spiritualiumque motionum. Nihil enim sit visibiliter et sensibiliter, quod non de invisibili atque intelligibili summi imperatoris aula, aut jubatur, aut permittatur, secundum ineffabilem iustitiam præriorum, **552** atque poenarum, gratiarum et retributionum, in ista totius creaturæ amplissima quadam immensaque republica (Aug. l. iii de Trin. c. 4).

LIX. ^h De superbia diaboli et Christi humilitate.

Diabolus superbns hominem superbientem perduxit ad mortem; Christus humiliis hominem obedientem reduxit ad vitam. Quia sicut ille elatus cecidit, et dejecit consentientem; sic iste humiliatus surrexit, et erexit credentem (Aug. lib. iv de Trin. c. 10).

LX. De spiritualibus augmentis.

In rebus spiritualibus cum minor majori adhaeret, sicut Creatori creatura, illa sit major quam erat, non ille; et hoc est majus esse, quod est melius esse, quia adhaerens creatura Creatori, non mole auctior, sed virtus sit major (Aug. l. vi de Trin. c. 8).

LXI. De ineffabili excellentia Deitatis.

Excedit supereminentia Deitatis non solum visitati eloqui nostri, sed etiam intelligentiæ facultatem. Verius enim cogitur Deus quam dicitur, et verius est quam cogitatur. Non ⁱ parva autem notitiæ pars est, si antequam scire possimus quid sit Deus, possumus scire quid non sit (Aug. l. viii de Trin. c. 2).

LXII. De vera beatitudine.

Omnes beati habent quod volunt, quamvis non omnes qui habent quod volunt, continuo sint beati. Continuo autem sunt miseri, qui vel non habent quod volunt, vel id habent quod non recte volunt. Propior ergo beatitudini voluntas recta, etiam ^j non adepta quod cupid, quam prava, etiamsi quod cupid obtinuit (Aug. l. xiii de Trin. c. 5).

LXIII. ^k Quid sit esse cum Deo.

Magna hominis miseria est cum illo non esse sine quo non potest esse. In quo est enim, sine dubio sine illo non est: et tamen si ejus non meminit, eumque non intelligit, neque diligit, cum eo non est (Aug. l. xiv de Trin. c. 12).

LXIV. De incarnatione Verbi Dei.

Divinitas Verbi æqualis Patri facta est particeps mortalitatis nostræ, non de suo, sed de nostro: ut

temporum.

^l Hoc loco ms. cod. Colb. sententiam illam addit: *De finibus malorum et bonorum. Scire volens in qua rerum sis parte locandus, discute quid timeas, quidre sit quod amas. Sumpta est ex libro Epigrammatum Prosperi, c. 59,*

ⁱ Ms. Joliensis, *Non parva.... si antequam possimus scire, etc. Nec distat Augustini liber. Non enim parvæ notitiæ pars est.... si antequam scire possimus quid sit Deus, possimus jam scire quid non sit.*

^j Edit. Colon. vet., non adepto. Ms. Joliensis, *qua cupid.... quod concupivit.*

^k Colon. vet. edit., *Quorum sit esse cum Deo.*

^a Ms. Joliensis, *hujus mundi.*

^b Edit. Colon. vet. addit, *bona.* Ms. Jol., *Quod non possit male mori qui bene vixerit.*

^c Edit. Colon., *De puritate animi, oppresso corpore.*

^d Colon. vet. edit., *maxime quod est vulgare.*

^e Edit. Colon., *De libera servitute in domino servili;* forte pro, *et dominio servili;* cæteri codices, *De humilitate justorum:* non tam bene.

^f Edit. Colon., *aliquis dominus irrogat.... Nam etiam bonus si serviat, etc.* Ms. Jol., *malus etiam.* Ms. Jol. initio, *Justis quidquid mali.*

^g Codices omnes alii, præter ms. Joliensem, *De temporali:* cuius lectio magis congruere sententiæ visa est, ubi *sine tempore* dicitur esse in *Deo ordo*

et nos efficeremur participes divinitatis ejus, non de A promisit, dissimulanti diem crastinum non sp̄pondit nostro, sed de ipsius (Aug. in ps. cxviii ser. 16, n. 6; et ser. 19, n. 6).

LXV. ^a Quo odio odiendi sint mali.

Perfectum odium est, quod nec justitia, nec scientia caret: id est, ut nec propter vitia 553 homines oderis, nec vitia propter homines diligas. Recte ergo in malis odimus malitiam, et diligimus creaturam: ut nec propter vitium natura damnetur, nec propter naturam vitium diligatur (Aug. l. xiv de Civ. c. 6; Prosp. in ps. cxxxviii, 22).

LXVI. De labore ^b fingentium mendacia.

Dificilia et laboriosa sunt figura mendacii. Qui autem verum vult dicere, non laborat; quietiores enim sunt boni quam mali; et absolucióne sunt verba ^c veridicorum quam commenta fallacium (Aug. in ps. cxxxix, n. 43).

LXVII. ^d De divinis Scripturis.

Bonæ sunt in Scripturis sanctis mysteriorum profunditates, quæ ob hoc teguntur, ne vilescent; ob hoc queruntur, ut exerceant; ob hoc ^e autem aperiuntur, ut pascant (Aug. in ps. cxl, n. 1).

LXVIII. ^f De oratione Domini.

Orans cum sudore sanguineo Dominus Jesus Christus significabat de toto corpore ^g suo, quod est Ecclesia, emanatura martyrum passiones (Aug. ibid., n. 4; et in ps. LXXXV, n. 1).

LXIX. ^h De sacramentorum perceptione.

Sacramentum pietatis in judicium sibi sumit indignus. Bene enim esse non potest male accipienti quod bonum est (Aug. in ps. CXLI, n. 16).

LXX. De laudando ⁱ Deum.

Qui laudat Deum in miraculis beneficiorum, lauet etiam in terroribus ultionum. Nam et blanditur et minatur. Si non blandiretur, nulla esset exhortatio; si non minaretur, nulla esset correctio (Aug. in ps. CXLIV, n. 8; Prosp. in eund. ps., 5).

LXXI. De acceleranda conversione ^k.

Remedia ^l conversionis ad Deum nullis sunt cunctationibus differenda; ne tempus correctionis pereat tarditate. Qui enim poenitenti indulgentiam

A promisit, dissimulanti diem crastinum non sp̄pondit (Aug. ibid., n. 11).

LXXII. De humilitate orandi ^m.

Rectus est et bene invocat Deum, qui in omnibus malis quæ patitur se accusat, non Deum; et in bonis quæ facit, non se laudat, sed Deum. Sicut enim repellit Deus peccata sua defendantem, sic recipit contentem (Aug. ibid., n. 12).

LXXIII. De admiratione creaturarum ⁿ.

554 Mirabilis est fabrica mundi, sed mirabilior fabricator. Et male occupatur creatis, qui ^o a Creatore discedit: ^p qui si hæserit superiori, inferiora calcabit; ne quod dilexerit contra naturam, convertatur in pœnam (Aug. in ps. CXLV, n. 5).

LXXIV. De anima inordinata.

B Anima rationalis superioribus inferiora præponens, non potest regere quod regebat, quia regi ^q noluit a quo regebatur (Aug. ibid., n. 5).

LXXV. De pœna peccati ^r.

Corpus carnis nostræ ornatum nobis fuit: peccavimus, et compedes inde accepimus, ut vinculis mortalitatis omnis humanarum actionum cursus præpeditur (Aug. ibid., n. 17).

LXXVI. De ratione ^s psallendi.

Recte in Dei laudem psallit, cuius opera cum voce concordant. Nam finito carmine, vox tacet: vita autem in bonis actibus ^t permanens, numquam retinet ejus gloriam, quem in se gaudet operari (Aug. in ps. CXLVI, n. 2).

LXXVII. De timore ^u.

C Omnia quæ timentur, rationabiliter declinantur: Deus sic timendus est, ut ab ipso ad ipsum ^v confugiatur ^w (Aug. ibid., n. 20).

LXXVIII. De recta sollicitudine ^x.

Sicut præpostera securitas in periculum impellit: ita ordinata sollicitudo securitatem parit (Aug. in ps. CXLVII, n. 5).

LXXIX. De virginitate ^y.

Virginitas carnis, corpus intactum; virginitas animæ, fides incorrupta (Aug. ibid., n. 10)

^a Edit. Colon. vet., *De hominibus malis odiendis.*

^b Ms. Joliensis, *fallentium.*

^c MSS. Colb. et Jol. cum edit. app. August. et omnes editi in ora libri, veridicorum; etsi hi in textu posuerint, veracium.

^d Ms. Joliensis, *De quæstionibus Scripturarum.*

^e In mss. Remig. et Joliensi deest autem: nec habetur in loco Augustini.

^f Colon. vet. edit., *De oratione Christi in sanguine.*

^g Ms. Joliensis addit pronomen suo: cui ejus responderet in loco posteriori Augustini.

^h Colon. vet. edit., *De sacramentis ad malos.*

ⁱ Ms. Joliensis *Deo legit, ubi ceteri Deum.* Colon. vet. edit. *De laude Dei, in beneficiis et misis.*

^j Ms. Joliensis, *nunc blanditur, et nunc minatur.* Ms. Remig., *Non enim blanditur et minatur, ubi desideratur non, et non minatur, ut in locis Prosperi et Augustini habetur.*

^k Colon. vet. edit. addit, *in remedio.*

^l Ms. Remig., *correctionis.*

^m Edit. Colon. vet. addit, *in bonis ac malis.*

ⁿ Colon. vet. edit. addit *et calcatione.*

^o MSS. Remig. et Jol., *ab auctore;* ideinque margini inscribitur in editis omnibus, *dempto Colon. vet.*

^p Colon. vet. edit., *cui si inhæserit.*

^q Edit. Colon. vet. et Lugdun., *voluit; errore manifesto ex loci sensu et Augustini libro.*

^r Colon. vet. edit. addit, *in compedibus.*

^s Emendamus ex ms. Jol., *cum in editis fore omnibus haberetur psallentium.* Col. vet. edit., *De psal tentibus cum opere et voce.*

^t Ms. Joliensis, *permanentis.*

^u Colon. vet. edit. addit *recto*

^v Ms. Remig., *confugiamus.*

^w Colbertinus codex addit *utile prudenti est mun dana adversa cauere.* Initium est Prosperiani epigrati matis 73.

^x Edit. Colon. vet. addit, *et securitate.*

^y Colon. vet. edit. addit, *corporis et animæ.*

LXXX. *De modo habendi.*

Multa nos in facultatibus nostris superflua habere probabimur, si necessaria sola retineamus. Nam vana quærentibus nihil sufficit, et alienorum quodam modo retentor est, qui profutura pauperibus inutiliter habet (*Aug. serm. in ps. CXLVII, n. 12; Prosp. in ps. CXLIV, 5.*)

LXXXI. *De cogitationibus e.*

Quomodo aures nostræ ad voces nostras, **555** sic aures Dei ad cogitationes nostras. Non potest autem fieri ut in mala opera exeat cogitationes bonæ, quoniam hoc actione promitur quod corde concipitur (*Aug. in ps. CXLVIII, n. 2.*)

LXXXII. *De canticô novo.*

Sicut veteris hominis vetus canticum ad temporalia, sic novi hominis novum canticum pertinet ad æterna; et ita unusquisque cantat ut vivit. Novum autem canticum, carmen est fidei quæ per dilectionem operatur (*Aug. in ps. CXLIX, n. 1.*)

LXXXIII. *De vera humilitate.*

Vera fidelium humilitas est, in nullo superbire, in nullo murmurare; nec ingratum esse, nec querulum, sed in omnibus Dei iudicis gratias Deo agere, Deumque laudare, cuius omnia opera aut justa sunt, aut benigna.

LXXXIV. *De desperantibus.*

Nimis miser est qui non sperat in Deo, et de se sibi secunda promittit, cum ex eo ipso quod non quærat Dei auxilium, ab omni spe veræ salutis exciderit (*Aug. in psal. XXXIII, enarrat. 2, n. 13.*)

LXXXV. *De diritiis.*

In magna egestate sunt qui de iniunctitate sunt divites; justitiae opes, et sapientiae thesauros non habent: qui autem Domino serviunt, ea bona acquirent quæ perire non possunt (*Aug. ibid., n. 15.*)

LXXXVI. *De vera bonitate.*

Non sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est; et parum est nemini nocere, nisi studeas multis prodeesse (*Aug. ibid., n. 19.*)

LXXXVII. *De mali impunitate.*

Peccator ^b qui peccat, non ideo a Domino non vindicatur, quia male agentis poena differtur: gravius autem in cum ⁱ decernitur, cui etiam ipsa correctio denegatur (*Aug. ibid., n. 21.*)

LXXXVIII. *De bono humilitatis.*

Non acceditur ad altitudinem Dei, nisi per humilitatem; et cui propinquat subditus, longe ab eo roredit elatus (*Aug. ibid., n. 23.*)

^a Edit. Colon. vet., *Contra superflua.*

^b MSS. Remig. et Joliensis, *probabimus.*

^c Colon. vet. edit. addit. *ad Deum.*

^d Ms. Jol., *ita cogitationes nostræ ad aures Dei.*

^e Ms. Joliensis, *mala opera exerceant;* ms. Remig., *mala opera exercent.*

^f Ms. Remig. et Jol., *in Deum;* et infra, *quærerit.*

^g Ms. Remig. et Jol., *non habentes.* Editio omnes, *non habent.*

^h Ms. Remig. et Jol., *cum peccat.*

ⁱ Colon. vet. edit., *descavitur.*

LXXXIX. *De sepultura.*

Sicut peccatoribus divitibus nihil prosunt ex quo quæ sumptuosæ, ita nihil nocent aut viles, aut nullæ sanctorum pauperum sepulture (*Aug. ibid., n. 25.*)

XC. *De gaudio i recto.*

Non potest umquam fraudari delectationibus suis, **556** cui Christus est gaudium. Æterna enim exultatio est, quæ bono lætatur æternō.

XCI. *Quid hominem Deo jungat.*

Deo, qui ubique est, non locis, sed actionibus, aut longinqui, ^l aut proximi sumus: quia sicut separata dissimilitudo, ita nos illi conjungit imitatio (*Aug. in ps. XXXIV, n. 6.*)

XCII. *De bono prælio.*

Humanæ ægritudinis est, in carne mortali delectationem habere peccandi. Sed discipulus amator quo virtutum, non pacem huic concupiscentiæ tribuere, sed bellum debet indicere (*Aug. in psal. XXXV, n. 6.*)

XCIII. *De spe fidelium.*

Non te terreat, Christiane, quod credita differuntur: licet in abscondito sit promissio, in spe tamen perseveret oratio. Exercere operibus, cresce virtutibus. Dum fidei constantia probatur, gloria retributionis augetur.

XCIV. *De temporibus m malorum.*

Omne tempus malorum pusillum est. Quid enim tam exiguum ⁿ quam quod in hoc tendit, ut non sit?

XCV. *De charitatis augmento.*

Crescit semper ^p charitatis facultas, dum usus major, et largitate fit ditior.

XCVI. *De defectu malorum.*

Malorum impietatem perire necesse est, aut proprio iudicio, aut sententia Dei. Nulla enim iniurias permanet, cui finem aut correctio, aut damnatio facit.

XCVII. *Unde adhæreatur Deo.*

Adhærens Deo et semper ^q ejus faciens voluntatem, numquam a suo habitatore deseritur: et si quædam dura atque adverza patiatur, non relinquitur, sed probatur.

XCVIII. *De justitia.*

Tota justitiae ratio est, ut declinentur mala et flant bona: cuius observantiae inter quaslibet adversitates forma servanda est: quia hoc solum numquam amittitur, quod ^r operi pietatis impenditur.

XCIX. *De tolerantia.*

Tolerentur præsentia mala, donec veniat beatitudo promissa. Sustineantur a fidelibus **557** infi-

^j Ms. Joliensis, *utili.*

^k Ms. Joliensis, *Quid sit Deo esse vicinum.*

^l Ms. Joliensis, *aut propinqui, aut longinqui sumus,* et paulo post Colon. vet. edit., *sicut nos separati.*

^m Colon. vet. edit. addit. hanc vocem, *malorum.*

ⁿ Editio Colon. vet., *tam exiguum est.* Cæteri codices omittunt verbum substantivum *est.*

^o Ms. Joliensis, *De charitate.*

^p Editio Colon. vet., *facultatis charitas.*

^q Ms. Joliensis, *Dei faciens.*

^r Ms. Remig., *quod opere.*

deles, et ^a exortorum inter frumenta zizaniorum avulsio differatur. Quantumlibet sœviant impii, melior est etiam in hoc tempore causa justorum, qui quanto acrius impetuntur, tanto gloriosius coruantur (Aug. serm. 3 in ps. xxxvi, n. 17).

C. *Quid sit clamor ad Deum.*

Clamor ad Deum est intentio cordis, et flagrantia dilectionis: quia semper petitur, quod semper optatur. Hoc autem Deo absconditum non est; quoniam ad ipsum redit quod ab ipso processit (Aug. in ps. xxxviii, n. 14).

CI. *De confitendo peccato.*

Bona est ^b peccati confessio, si curatio consequatur. Nam quid prodest detegere plagam ^c, et non adhibere medicinam (Aug. ibid., n. 24)?

CII. ^d *De perfectione.*

In hac vita, quæ tota tentatio est, etiam in sublimissimis sanctis, non apprehenditur illa perfectio, cui non supersit ascensio.

CIII. • *De laboribus præsentis vitæ.*

Dum præsentis vitæ cursus agitur, etiam si valde proficiat ^e ejus exterior homo corrumpitur, et interior renovatur, necesse est tamen, ut dum conditioni subjacet mortis, labores toleret vetustatis (Aug. in ps. xxxviii, n. 8 et 9).

CIV. *Quod imago Dei homo sit, & nunc obnoxia vanitati.*

Imago quidem Dei est homo; et qui per justitiae ambulat vias, et ad similitudinem sui tendit auctoris: et tamen dum in hac vita degit, conturbationes vanitatis incurrit (Aug. ibid., n. 11).

CV. *De eruditione divina.*

Prima divini munieris gratia est, ut erudit nos ad nostræ humilitatis confessionem, et agnoscere faciat, quod si quid boni agimus, per illum possumus sine quo nihil possumus (Aug. ibid., n. 18).

CVI. *Quod tota infidelium vita peccatum sit ^b.*

Omnis infidelium vita peccatum est, et nihil est donum sine summo bono. Ubi enim deest agnitus æternæ et incommutabilis veritatis, falsa virtus est, etiam in optimis moribus.

CVII. i *De fundamento spirituali.*

Sicut fundamentum corporeæ fabricæ in 558 imo est, ita fundamentum fabricæ spiritalis in summo

^a Ms. Remig., et inter hortorum frumenta zizaniorum. Editiones omnes sic distinguebant, avulsio differatur, quantumlibet sœviant impii. Melior est etiam, etc. August. app. editio distinctionem nostram, quæ comodior visa est, prima instituit.

^b Edit. Colon. et posteriores, peccatori.

^c Ms. Remigianus, suam plagam.

^d Colon. vet. edit., *De profecitu vita præsentis.*

^e Editio Colon. vet., cuius exercitio homo corrumpitur exterior. Sub finem ms. Remigianus habet, laborem, non labores;

^f Posteriorum banc tituli partem prætermittit editio Coloniensis. vel. Ms. Joliensis, *De homine ad imaginem Dei facto.*

^g Editio Colon. vet. addit hic, etiam optimis moribus.

A est. Terrena ædificatio a terra incipit, cœlestis extuctio a superno crescit exordio.

CVIII. i *Quod recordatio vel oblivio non cadant in Deum.*

Tunc dicitur Deus meminisse, quando facit; tunc oblisci, quando non facit. Nam neque oblivio cadit in Deum, quia nullo modo mutatur; neque recordatio, quia nihil obliscitur (Aug. enar. in ps. LXXXVII, n. 5).

CIX. k *Qui Dei miracula videant.*

Hi vident mirabilia Dei, quibus prosunt. Nam quod non intelligitur, vel unde non proficitur, non videtur (Aug. ibid., n. 10).

CX. *De misericordia et veritate ^l jungendis.*

B dia auferat veritas misericordiam, nec misericordia impedit veritatem. Si enim pro misericordia judicaveris contra veritatem, aut quasi rigida veritate oblitus fueris misericordiam, non ambulabis in via Domini, in qua misericordia et veritas obviaverunt sibi (Aug. serm. 1 in ps. LXXXVIII, n. 25).

CXI. *De temptatione et imitatione Christi ^m.*

Tentatio Christi eruditio ⁿ Christiani est. Imitatores enim magistri debent esse discipuli, non in faciendis miraculis, quæ nemo exigit; sed in custodienda humilitate atque patientia, ^o ad quæ nos Dominus suo invitavit exemplo (Aug. serm. 1 in ps. xc).

CXII. *De cupiditate et charitate.*

Quomodo radix omnium malorum est cupiditas, sic radix omnium bonorum est charitas (Aug. ibid., n. 8).

CXIII. p *De gaudio Christiani.*

Christiano ^q recte gaudendi causa non præseus sæculum, sed futurum est: et ita est utendum temporalibus, ne obsint æternis; ut in via qua peregrini ambulant, ^r hoc placeat quod ducit ad patriam.

CXIV. *De sabbato.*

Male celebrat sabbatum qui ab operibus bonis vacat. Otium autem ab iniquitate debet esse perpetuum, quia bona conscientia non inquietum, sed tranquillum ^s facit (Aug. enar. in ps. xci, n. 2).

CXV. ^t *Quod bonum cum gaudio sit faciendum.*

559 Cum bonum operaris, hilaris operare. Nam

ⁱ Ms. Joliensis, *De cœlesti et terrena ædificatione.*

^j Colon. vet. edit. addit, et quomodo. Ms. Joliensis aliter totum exhibet, Qualiter accipi debeat, quod obliviscitur Deus.

^k Ms. Joliensis, Qualiter videri possint mirabilia Dei.

^l Edit. Colon. vet., obviantibus sibi. Ms. Jol., Qualiter intelligi debeat misericordia et veritas.

^m Colon. vet. edit. addit, non in miraculis.

ⁿ Ms. Remig. Christianis est; et sub finein, ad quam nos.

^o Ms. Joliensis, et patientia, ad quam nos Deus suo exemplo invitat.

^p Ms. Joliensis, Quæ sit causa recte gaudendi.

^q Edit. Colon. et posteriores, recta gaudendi causa.

^r Colon. vet. edit., hoc placet, non malo sensu

^s Editio Colon. vet., tranquillum facit animum.

^t Colon. vet edit., Quod bonum cum gaudio sit faciendum. Alii, Bonum cum gaudio est faciendum.

si quid boni tristis feceris, sit de te magis quam facis **A** (Aug. enar. in ps. xcii, n. 5).

CXVI. • *Quod non homines, sed hominum sit fugienda perversitas.*

Si in mores malorum non transeant boni, etiam inter cohabitantes magna divisio est. Non ergo homines, qui meliorum exemplo corrigi queunt, sed hominum est fugienda iniquitas.

CXVII. • *Quod sint vitanda peccata non timore paenae, sed amore justitiae.*

Eam Deus innocentiam probat, qua homo non ex metu paenae sit innocens, sed amore justitiae. Nam qui timore non peccat, quamvis non noceat cui vult nocere, sibi tamen plurimum nocet; et abstiens ab iniquo opere, sola tamen reus est voluntate (Aug. enar. in ps. xciii, n. 1).

CXVIII. • *De humili confessione et superba jactantia.*

Melior est in malis factis confessio, quam in bonis superba gloriatio (Aug. ibid., n. 15).

CXIX. • *Quod iniqui malitia proposit bonis.*

De malitia mali flagellatur bonus; et de servo emendatur filius (Aug. ibid., n. 25).

CXX. • *De fidelium perseverantia.*

Sicut stellas coeli non extinguit nox, sic mentes fidelium, adhaerentes firmamento sanctae Scripturæ, non obsecrat mundana iniquitas (Zephirin. ep. 1; Aug. enar. in ps. xciii, n. 29).

CXXI. • *De propria facultate hominis.*

Ad peccandum homo abundat propria facultate: ad agendum autem bonum non sibi sufficit, nisi ab illo justificetur qui solus justus est (Aug. enar. in ps. xcvi, n. 7).

CXXII. • *De contrariis moribus.*

Magnus bonorum labor est, mores tolerare contrarios: quibus qui non offenditur, parum proficit. Tantum enim torquet justum iniquitas aliena, quantum recedit a sua (Aug. ibid., n. 12).

CXXXIII. • *Qualiter accedatur ad Deum, vel recedatur a Deo.*

560 Non locorum intervallis acceditur ad Deum,

• Ms. Jol., *De consortio*. Colon. edit., *De cohabitatione bonorum et malorum*.

• Ms. Jol. vet. edit. non habet paenae, nec justitiae. Ms. Joliensis, *Quæ sit vera innocentia*. Huic sententiae similia leges apud August. lib. de Spir. et Lit. cap. 8 et 14, lib. de Nat. et Grat. cap. 57, et lib. ii contra 2 Epist. Pelag. c. 9, et lib. iii cap. 4.

• Ms. Jol. recentior editio et posteriores, *motu paenae*. Ms. Remig. post pauca, *sit innocens*.

• Ita ms. Joliensis, et quidem aptius quam alii codices, *De pharisæo et publicano*, eis sententia hæc ex historia utriusque occasionem sumpsisse videatur.

• Ms. Joliensis, *De correctione disciplinae*.

• Ms. Joliensis titulum substituimus antiquo, *De mundana iniquitate*, quem habent alii codices.

• Ms. Joliensis, *Qualiter possit agi quod bonum est*.

• Ms. Joliensis, *Qualiter boni sustinere debeant malos*. Colon. vet. addit titulo vocem bonis.

• Edit. Colon. vet., *alieni peccati iniquitas*.

• Ms. Joliensis. *Quid sit adhaerere Dco.*

• Colon. vet. edit., *De tolerantia hominum*. Ms. Jol., *De tolerando nemine*.

vel receditur ab eo; sed similitudo facit proximum, dissimilitudo longinquum. Et nimia miseria est ab eo bono longe esse, quod ubique est (Aug. enar. in ps. xcix, n. 5).

CXXXIV. • *De vera libertate.*

Libera semper est servitus apud Deum, cui non necessitas servit, sed charitas (Aug. ibid., n. 7).

CXXXV. • *De tolerantia.*

Qui ideo neminem vult hominem pati, quia multum, ut arbitratur, proficit; per hoc ipsum quod alios non tolerat, ostendit quod potius non proficit (Aug. ibid., n. 8).

CXXXVI. • *Unde sit bonum nostrum.*

Totum bonum quod habemus, ab artifice nostro habemus. Sed si hoc in nobis est quod ipsi fecimus, inde dannabimur; si autem hoc quod Deus fecit, inde coronabimur (Aug. ibid., n. 15).

CXXXVII. • *De Incarnatione Verbi.*

Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, tempus praordinavit quo susciperet carnem; non temporis cessit quo verteretur in carnem. Homo quippe Deo accessit, non Deus a se recessit (Aug. ep. 137, n. 10).

CXXXVIII. • *De fide et intellectu.*

Intellectui fides viam aperit, infidelitas claudit (Aug. ibid., n. 15).

CXXXIX. • *De superbia.*

Quo primum virtus superatus est homo, hoc ultimum vincit. Cum enim omnia peccata superaverit, manet periculum ne bene sibi mens conscientia, in se potius quam in Domino glorietur (Aug. enar. in psal. vii, n. 4).

CXXX. • *De perfectione desideriorum.*

Finis curarum perfectio est desideriorum; et in id quisque tendit ac nittitur, ut ad illud perveniat que delectatur. Sapientis ergo est hoc appetere quo bonum facit, non id amare quod decipit (Aug. ibid., n. 9).

CXXXI. • *De duobus donis gratiarum.*

561 Sicut duo sunt officia medicinæ, unum quo

1 Codices omnes hactenus, *De artifice summo*; sed clarior visa est lectio ms. Joliensis, quam substitutus.

• Sic ms. Jol. Antea, *De Verbo Dei*; generaliori significacione.

• Ms. Remig., non tempore accessit; et infra, quo D videatur in carne.

• Ms. Joliensis, *De intellectu capiendo*.

• Ms. Jol., *Intellectum fides aperit*. Ms. Remig., *Intellectui auditum fides aperit*.

• Ita ms. Joliensis. Quod aptius visum titulo veteri, *De homine victo*.

• Colon. vet. edit., superatur; et post multa, nihil conscientia pro bene conscientia.

• Ms. Joliensis, omnia vita superaverit.

• Ms. Jolien., *De perceptione desideriorum*. Colon. vet. ed., *De perfectione*. Nec male fortasse, si finis sententiae respiciatur.

• Ms. Jol., est perceptio desideriorum. Idemque postea, quod beatum facit.

• Ms. Remig. et Colon. vet. editio, *Sapiens*.

• Ms. Joliensis interserit hæc, officiis medicinæ, seu, etc.

sanatur infirmitas, aliud quo custoditur sanitas; ita A¹ ut non possit nisi nocere naturæ. Non itaque esset vitium recedere a Deo, nisi naturæ, cuius hoc vitium est, potius competeret esse cum Deo (Aug. l. xi de Civ. Dei, c. 17).

CXXXIII. ^a De laboris fine.

Non poterit hominis labor fluiri, nisi hoc diligit quod ei non possit auferri (Aug. ibid., n. 16).

CXXXIV. ^b De iniurialis lessione.

Impossibile est ut iniuntas prius lœdat hominem iustum in quem tendit, quam cor injustum unde procedit (Aug. ibid., n. 17).

CXXXIV. ^c De miraculis ^d visibilibus et invisibilibus.

Visibile miraculum ad illuminationem vocat; invisibile autem, eum qui vocatus venit, illuminat. Omnia ergo narrat mirabilia Dei, qui credens visibilibus, ad intelligenda invisibilia transitum facit B (Aug. enar. in ps. ix, n. 2).

CXXXV. ^e De fugientibus diabolus ^f.

Melior causa est eorum qui diabolum persequenter fugiunt, quam qui præeuntem sequuntur, quia utilius est eum hostem habere quam principem (Aug. ibid., n. 4).

CXXXVI. ^g De pravis cupiditatibus.

Omnis præcupsa cupiditates sunt portæ inferi, per quas itur in mortem, cuius dominatum subit, qui adeptus se ad perfruendum lætatur, & quod perdite concupivit (Aug. ibid., n. 14).

CXXXVII. ^h De adulacione.

Adulantium linguae alligant animas in peccatis: delectat enim ea facere in quibus non solum non metuitur reprehensor, sed etiam i auditur laudator C (Aug. ibid., n. 21).

CXXXVIII. ⁱ De male conscientia animo.

Animus male sibi conscient, dum videtur sibi nullam poenam pati, credit quia non judicet Deus: cum abuti patientia Dei, et non intelligere parcentis benignitatem, jam sit magna damnatio (Aug. ibid., n. 23).

CXXXIX. ^k Quod prior sit natura quam vitium.

562 In creatura, quæ arbitrio suo peccat, prior est natura quam vitium: quod ita contra naturam est,

^a Ms. Joliensis, Quid præcipue diligendum sit.

^b Ms. Jol., Quod iniuntas prius sibi quam aliis nocet.

^c Colon. vet. edit. addit, visibilibus et invisibilibus.

Ms. Jol., De miraculo visibili et invisibili.

^d Colon. vet. edit. addit, et participabitibus. Titulus in ms. Joliensi, De persecutione diaboli.

^e Edit. Colon. vet., quam participem.

^f Ms. Jol., Quæ sint portæ inferni.

^g Edit. Colon. vet., quod periturum.

^h Ms. Johensis, De vitio adulacionis.

ⁱ Sic ms. Joliensis et edit. Colon. vet. Ante hac editi, laudatur auditor.

^j Ms. Joliensis, De perversi animi malignitate.

^k Ms. Jol., De creatura, quæ arbitrio suo peccat.

^l Ms. Remig., ut nisi noceret naturæ, non utique esset vitium. Colon. vet. edit. post ista, nisi noceret naturæ: quod ita non esset vitium a Deo recedere, nisi naturæ cuiuslibet vitium esset, cui potius competeret esse cum Deo.

^m Colon. vet. edit. addit hanc vocem, malis. Ms. Joliensis aliter habet, De præscientia Dei.

ⁿ Ita mss. Colb. Remig., et Jol. cum edit. Aug.

A¹ ut non possit nisi nocere naturæ. Non itaque esset vitium recedere a Deo, nisi naturæ, cuius hoc vitium est, potius competeret esse cum Deo (Aug. l. xi de Civ. Dei, c. 17).

CXL. ^o De angelis et hominibus ^p malis.

Nullum Deus vel angelorum, vel hominum crearet, quem malum futurum esse præscisset, nisi pariter nosset quibus eos bonorum usibus ^q comodaret: atque ita ordinem sæculorum, quasi pulcherrimum carmen, etiam ex quibusdam antitheticis ^r honestaret (Aug. ibid., c. 18).

CXLI. ^s De conditione creature.

Tria quædam nobis maxime scienda de conditione creature oportuit intimari: quis eam fecerit, per quid fecerit, quare fecerit. *Dixit Deus*, inquit, *Fiat lux, et facta est lux; et vidit Deus lucem quod bona esset* (Genes. 1, 3). ^t Si ergo querimus quis fecerit: Deus est. Si, per quid fecerit: *Dixit*, et facta est. Si, quare fecerit: quia bona est. Nec auctor excellentior est Deo, nec ars efficacior Dei verbo: nec causa melior, quam ut bonum crearetur a bono (Aug. ibid., c. 21).

CXLII. ^u De bono et malo amore.

Est amor quo amatur et quod amandum non est: et istum amorem odit in se qui illum diligit & quo amatur quod amandum est. Possunt enim ambo esse in uno homine, et hoc bonum est homini, ut illo proficiente quo bene vivimus, iste deficiat quo male vivimus; donec ad perfectum sanetur, et in bonum ^v commutetur omne quod vivimus (Aug. ibid., c. 28).

CXLIII. ^w De bono creature.

Creaturæ rationalis vel intellectualis bonum, quo beata sit, non est nisi Deus: quod ei non ex se ipse est, quia ex nihilo creata est; sed ex illo a quo creata est. Illoc enim adepto fit beata, quo amissio misera (Aug. l. xii de Civ., c. 1).

CXLIV. ^x De titio nature.

563 Vitium esse nec in summo potest bono, nec nisi in aliquo bono. Sola ergo bona & alicubi esso

tam in libro de Civit. Dei quam in append. At editi Prosperi, commendaret. Ms. Jol. habet, nisi scisset pro, nisi noscet. Colon. vet. edit., atque in ordinem sæculorum, quasi pulcherrimum carmen, etiam ex quibusdam pulcherrimis antitheticis honestaret.

^o Ms. Remig., demonstraret.

^p Ms. Joliensis, De conditione lucis.

^q In Edit. Colon. vet. non leguntur sequentia. Si ergo querimus. . . . quia bona est. Nec habentur in libro August. de Civ. Dei.

^r Colon. vet. edit., quo amat. Ms. Jol., qui illud dilit quod amandum est.

^s Lngd. et posteriores editiones, in unum hominem. MSS. Colb., Remig. et Jol., edit. August. app. et Colon. vet., in uno homine, ut in lib. de Civ. Dei.

^t Ms. Remig., consumetur.

^u Ms. Joliensis, Quod non sit verum bonum, nisi Deus.

^v Ms. Jol., De vero et summo bono, et de aliquo bono.

^x Edit. Colon. vet., Alicui.... Et illæ quæ ex malæ voluntatis vitio vitiatae sunt. . . . in quantum autem veræ sunt bona sunt. In libro quoque de Civit. Dei

possunt, sola autem mala nusquam. Quoniam naturæ etiam illæ quæ ex malæ voluntatis initio viciatae sunt, in quantum vitiosæ sunt, malæ sunt : in quantum autem naturæ sunt, bonæ sunt (Aug. l. xii de Civ., c. 3).

CXLV. *a Quod non sit in Deo aut pigra vacatio, aut laboriosa industria.*

Non est fas credere aliter affici Deum cum vacat, aliter cum operatur, quia nec affici dicendus est, tamquam in ejus natura fiat aliquid quod ante non fuerit. Patitur quippe qui afficitur, et mutabile est omne quod patitur. Non ergo in Deo aut pigra vacatio, aut laboriosa cogitetur industria, quia novit et quiescens agere, et agens quiescere : et quod in operibus ^b ejus prius quidem est, aut posterior, non ad facientem, sed ad facta referendum est. Æternæ enim est et incommutabilis voluntas ejus, nec consilio alterante variatur ; in qua simul est quidquid in rebus creandis vel ordinandis, aut præcessit, aut sequitur (Aug. ibid., c. 17).

CLVI. *a Quod Deus tantum est creator.*

Nullius, quamvis minimæ naturæ, nisi Deum creatorem credi aut dici licet ^c ab aliquo. Quia etiam si angeli jussi vel permissi adhuc operationem suam rebus quæ gignuntur in mundo; tam non sunt creatores animalium quam nec agricolæ frugum atque arborum (Aug. ibid., c. 24).

CXLVII. *a De prima et secunda corporis morte.*

De prima corporis morte dici potest, quod bonis bona sit, malis mala. Secunda vero sine dubio, sicut nullorum bonorum est, ita nulli bona (Aug. l. xiii de Civ., c. 2).

CXLVIII. *De morte piorum.*

Mors etiam piorum poena peccati est. Sed ideo bona ipsis dicitur, quia illa bene utuntur, **564** quibus finis est ad mala temporalia, et transitus ad vitam æternam. Sicut enim injustitia male utitur non tantum malis, verum etiam bonis ; ita ^d etiam

habetur, *ex malæ voluntatis vicio*, observaturque in margine inferiori ms. plures et probæ notæ habere initio ; quod codices nostri omnes, dempto Colon. vet., exhibent.

^a Antehac editi generaliori sensu, *Quid credi debet?* Ms. Joliensis exhibuit quod substituimus.

^b Ms. Remig. addit pronomen *eius*; idemque, *prius* D est alique *posteriorius . . . ad factum, pro, ad facta.* Ms. Joliensis, *in operibus ejus prius dicitur atque posteriorius.*

^c Ms. Jol., *Quod omnis creatura a Deo sit condita.*

^d Ms. Remig. et Jol. non habent *ab aliquo*. Sed post pauca adhuc, pro adhibeant. Idem Joliensis initio scribit *minimæ creaturæ*, pro quo alii, *minimæ naturæ*. Colon. vet. edit, *Quod si angeli . . . tamen non sunt creatores animalium, sicut nec agricolæ, etc.*

^e Hactenus editi, *De prima conditione mortis.* Ms. Jol., *De prima corporis morte.* Sensu pleniori, addita a nobis voce, *et secunda.* Per primam autem corporis mortem intelligit Augustinus, ex quo Prosper sententiam hausit, eam quæ animam sejungit a corpore ; per secundam vero illam sine fine pœnalem, quæ, ut alibi ait, irritam animam tenet in corpore.

^f Ms. Jol., *ita justitia bene, non tantum bonis, sed etiam malis.* Quo propius accedere videtur ad locum libri de Civit. Dei.

A justitia bene utitur, non tantum bonis, verum etiam malis (Aug. ibid., c. 5).

CXLIX. *De martyribus non baptisatis.*

Qui ^g etiam non percepto regenerationis lavacro pro Christi confessione moriuntur, tantum eis valet ad abolenda peccata, quantum si abluerentur fonte baptismatis (Aug. ibid., c. 7).

CL. b *Quod non secundum hominem, sed secundum Deum vivendum sit.*

Cum homo secundum se vivit, non secundum Deum, similis est diabolo, quia nec angelo secundum angelum, sed secundum Deum vivendum suit, ut staret in veritate, et veritatem de illius, non ^h de suo mendacium loqueretur. Unde non frustra dicitur omne peccatum esse mendacium, quia non peccatur, nisi ea voluntate, quæ est contraria veritati, id est, Deo (Aug. lib. xiv de Civ. Dei, c. 4).

CLI. i *De diversitate humanæ affectionis.*

Diversitas humanæ affectionis, ex diversitate est voluntatis : quæ si prava est, perversis erit ⁱ moribus inquieta ; si autem recta, non solum non culpabilis affectio hominis, sed etiam laudabilis erit (Aug. ibid., c. 6).

CLII. ^j De arbitrii libertate vera.

Arbitrium voluntatis tunc est vere liberum, cum vitiis peccatisque non servit. Tale datum est a Deo, quod amissum, nisi a quo potuit dari, ^m non potest reddi. Unde Veritas dicit, *Si vos Filius liberarerit, tunc vere liberi eritis* (Aug. ibid., c. 11).

CLIII. ^k Quod cor ad Deum sit habendum.

Bonum est sursum habere cor, non tamen ad seipsum, quod est superbia ; sed ad Deum, quod est obedientiae. Plus autem appetendo minus est, qui dum se sibi sufficere confidit, ab eo qui vere ei sufficit deficit (Aug. ibid., c. 13).

CLIV. De vita beata.

565 Beata vita si non amat, non habetur. Porro si amat, ^l et habetur, cæteris omniibus rebus

^g MSS. Remig. et Corb. et ex illo edit. Aug., non dum. In libro de Civ. Dei, etiam non, ut omnes alii nostri codices.

^h Hunc titulum hausimus ex ms. Joliensi, qui subjectæ sententiæ magis convenire visus est quam qui in antehac editis, *Quod omne peccatum sit mendacium.*

ⁱ Ita emendamus ex ms. Joliensi, Colon. vet. edit. et libro ipso in margine citato, cum editi alii habeant, *de suo mendacio*, etiam append. Aug. et mss. Colb. et Remig.

^j Ms. Joliensis, *De affectione hominis.* Alias editi, *De diversa voluntate affectionum.* Titulum clariorem ex primis sententiæ verbis expressimus.

^k Ms. Joliensis, *motibus.* Sat bene, cum August. libro illo dicat, *perversos habebit hoc motus.* Alii omnes, *moribus.*